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ABSTRACT

Cardiovascular diseases, particularly acute myocardial infarction, are one of the
leading causes of death in developed countries. It is well known that adaptation to chronic
intermittent hypobaric hypoxia (IHH) confers long-lasting cardiac protection against acute
ischemia/reperfusion injury. Protein kinase C (PKC) appears to play a role in its
cardioprotective mechanism since the administration of general PKC inhibitor completely
abolished the improvement of ischemic tolerance in IHH hearts. However, the involvement
of individual PKC isoforms remains unclear. Therefore, the primary aim of this study was
to investigate the potential involvement of PKCδ and PKCε, the most prevalent PKC
isoforms in rat heart, in the mechanism of IHH-induced cardioprotection. We showed that
IHH up-regulated PKCδ protein in left ventricle, enhanced its phosphorylation on Ser643
and increased its co-localization with markers of mitochondrial and sarcolemmal
membranes. PKCδ subcellular redistribution induced by IHH as well as the infarct size-
limiting effect of IHH was reversed by acute treatment with PKCδ inhibitor rottlerin.
These data support the view that PKCδ plays a significant role in IHH-induced
cardioprotection. On the other hand, adaptation to IHH decreased the PKCε total protein
level without affecting its subcellular distribution and the level of phosphorylated PKCε
(Ser729). Moreover, we demonstrated that the PKCε inhibitor peptide KP-1633 was not
able to block the protective effects of IHH in isolated left ventricular myocytes exposed to
metabolic inhibition/reenergization, simulating acute ischemia/reperfusion injury. These
findings support the idea that PKCε is not a key player in cardioprotection induced by
IHH.
Furthermore, we assumed that the increased accumulation of n-3 polyunsaturated fatty
acids (n-3 PUFAs) in myocardial phospholipids induced by IHH may contribute to
improved ischemic tolerance. PKC activity and function are influenced by lipid membrane
composition and by the quality of lipid signaling molecules such as diacylglycerols
(DAGs). The second goal of this study was to find out whether an altered phospholipid FA
profile by diets enriched with saturated FAs (SFAs), n-3 PUFAs and n-6 PUFAs, plays a
role in the cardioprotective mechanism of IHH in a PKC-dependent manner. Whereas the
(SFA+monounsaturated FA)/PUFA ratio in heart DAGs corresponded to the ratio in the
respective diet (in the sequence SFA>n-3 PUFA>n-6 PUFA diet), heart phospholipids
maintained constant content of SFAs, monounsaturated FAs and total PUFAs, independent
of diet and IHH. On the other hand, the n-6/n-3 PUFA ratio was influenced to various
extents by either the dietary PUFA supply or IHH in both heart phospholipids and DAGs.
Whereas the groups fed on SFA and n-3 PUFA enriched diets were protected by IHH, the
protective effect of the n-6 PUFA-enriched diet on myocardial infarct size was not further
enhanced by adaptation to IHH. As the IHH-induced decrease in n-6/n-3 PUFA ratio in
membranes was proportional in all groups, it seems unlikely that this response is directly
involved in the mechanism of infarct size-limiting effect in IHH hearts. The infarct size
decreased with increasing relative PKCε protein content within the normoxic or hypoxic
groups, which is in line with a generally accepted view that this PKC isoform is
cardioprotective. However, all hypoxic groups had smaller infarction and lower PKCε
content, suggesting that IHH protects the myocardium by a mechanism independent of
PKCε. Unlike in other diet groups, IHH did not increase myocardial ischemic tolerance
and did not cause up-regulation of PKCδ protein in rats supplemented with n-6 PUFA-
enriched diet. The relative content of PKCδ in myocardial particulate fraction exhibited a
close negative correlation with myocardial infarct size. These results suggest that PKCδ
plays an important role in the infarct size-limiting mechanism of IHH in adult rat hearts.

6

ABSTRAKT

Kardiovaskulární onemocnění, především akutní infarkt myokardu, jsou jednou z
hlavních příčin úmrtí ve vyspělých zemích. Je známo, že dlouhodobá adaptace na
chronickou intermitentní hypobarickou hypoxii (IHH) snižuje rozsah ischemicko-
reperfúzního poškození. Zdá se, že proteinkinasa C (PKC) se uplatňuje v mechanismu
kardioprotektivního účinku IHH, neboť obecný inhibitor PKC zcela zablokoval
kardioprotekci vyvolanou adaptací na IHH. Nicméně zapojení jednotlivých isoforem PKC
v tomto kardioprotektivním fenoménu zůstává nejasné. Cílem této práce bylo studovat
úlohu isoforem PKCδ a PKCε, které jsou nejvíce zastoupenými isoformami PKC
v myokardu potkana, v mechanismu kardioprotektivního působení IHH. Ukázali jsme, že
adaptace na IHH zvyšuje v myokardu levé komory potkana celkové množství proteinu
PKCδ společně s množstvím její fosforylované/aktivní formy a současně zvyšuje
přítomnost této isoformy PKC na sarkolemální membráně a v mitochondriích. Redistribuce
PKCδ na sarkolemální membránu a do mitochondrií stejně jako snížení velikosti
infarktového ložiska v srdcích adaptovaných na IHH byly potlačeny podáním inhibitoru
PKCδ delta, rottlerinu. Adaptace na IHH naopak snížila množství celkového proteinu
PKCε a neovlivnila buněčnou distribuci a fosforylaci této isoformy PKC. Podání inhibitoru
PKCε, KP-1633, neovlivnilo protektivní efekt adaptace na IHH v izolovaných
kardiomyocytech vystavených metabolické inhibici/reenergizaci simulující
ischemii/reperfúzi. Druhý cíl této práce vychází z předpokladu, že pozorovaný nárůst n-3
polynenasycených mastných kyselin (n-3 PUFA) v srdečních fosfolipidech vyvolaný
adaptací na IHH by mohl přispívat k zvýšené odolnosti vůči ischemicko/reperfúznímu
poškození. Aktivita a funkce PKC může být ovlivněna lipidovým složením membrán a
kvalitou lipidových signálních molekul. Druhým cílem bylo zjistit, zda změněný profil
mastných kyselin v srdečních fosfolipidech a diacylglycerolech vyvolaný dietou
obohacenou saturovanými mastnými kyselinami (SFA), n-3 nebo n-6 PUFA hraje roli
v kardioprotektivním působení adaptace na IHH a zda se v tomto mechanismu podílí PKC.
Zatímco poměr (SFA+mononenasycené FA)/PUFA v srdečních diacylglycerolech kopíruje
tento poměr v jednotlivých dietách (v pořadí SFA>n-3 PUFA>n-6 PUFA dieta), srdeční
fosfolipidy si drží konstantní podíl SFA, mononenasycených FA a celkových PUFA
nezávisle na dietě a adaptaci na IHH. Naopak, jednotlivé diety i IHH významně ovlivnily
poměr n-6/n-3 PUFA jak v srdečních diacylglycerolech, tak fosfolipidech. Zatímco u zvířat
krmených dietou obohacenou SFA a n-3 PUFA snížila adaptace na IHH velikost
infarktového ložiska, u skupiny krmené n-6 PUFA, kde byla velikost infarktového ložiska
signifikantně nižší ve srovnání se skupinou krmenou n-3 PUFA, se protektivní efekt IHH
na velikosti infarktu neprojevil. Jelikož byl pokles poměru n-6/n-3 PUFA v srdečních
membránových fosfolipidech po adaptaci na IHH proporcionálně stejný u všech dietních
skupin, zdá se nepravděpodobné, že je tato změna přímo zapojená v protektivním efektu
IHH na velikost infarktu. Velikost infarktu klesala se zvyšujícím se relativním množstvím
PKCε v partikulární/membránové frakci u normoxických či hypoxických zvířat, což je
v souladu s obecně uznávanou představou, že je tato isoforma kardioprotektivní. Nicméně,
u všech hypoxických skupin jsme pozorovali menší velikost infarktu společně se snížením
relativním množstvím PKCε v partikulární frakci, což naznačuje, že IHH chrání srdce
mechanismem nezávislým na PKCε. Na rozdíl od ostatních dietních skupin, IHH nezvýšila
ischemickou odolnost myokardu u potkanů krmených dietou obohacenou n-6 PUFA a
zároveň nedošlo u této dietní skupiny k nárůstu PKCδ v partikulární frakci. Množství
PKCδ v partikulární frakci negativně korelovalo s velikostí infarktu. Tyto výsledky
naznačují, že PKCδ, ale ne PKCε, hraje významnou roli v ischemické odolnosti myokardu
potkana vyvolané adaptací na IHH.
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1 INTRODUCTION

1.1 Cardiac protection

In the mammalian myocardium, adenosine triphosphate (ATP) is utilized at a high

rate with respect to its steady-state intracellular concentration (Hochachka et al., 1992).

Therefore, myocardial performance depends critically on energy-yielding metabolic


[…]

(p42 MAPK) were increased in the myocardial cytosolic and nuclear fractions of adult rats
exposed to INH (10%) for two weeks [Morel at al., 2006] while no effect was observed in rats
[Morel et al., 2006] and neonatal rabbits [Rafiee et al., 2002] exposed to CNH of the same
degree and duration. Similarly, IHH of 7000 m for 5 weeks did not affect myocardial ERK1/2
level in rats [Strniskova et al., 2006] and no activation of ERK1/2 was detected in chronically
hypoxic infant human hearts [Rafiee et al., 2002]. The observation that ERK1/2 inhibitor
PD98059 failed to abolish the increase in the postischemic recovery of cardiac contractile
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function in chronically hypoxic neonatal rabbits suggests that this pathway does not play a
role in the protective mechanism [Rafiee et al., 2002].

On the other hand, there seems to be a consensus that chronic hypoxia activates p38
MAPK. The increased activity, level of phosphorylation and/or subcellular translocation was
found in hearts of rats and rabbits adapted to various protocols of CNH, INH or IHH [Rafiee
et al., 2002; Morel et al., 2006; Strniskova et al., 2006; Chen et al., 2007] as well as in
chronically hypoxic infant human myocardium [Rafiee et al., 2002]. Interestingly, CNH-
induced phosphorylation and translocation of p38 MAPK to the particulate fraction was
absent in the hypoxic rats, which were exposed daily to normoxia for one hour [Morel et al.,
2006], suggesting that periodic reoxygenation may blunt the hypoxic activation of this kinase.
However, the fact that others demonstrated positive effects of intermittent hypoxia on p38
MAPK phosphorylation does not support this view (Table 1). It has been proposed that p38
MAPK is involved in the cardioprotective mechanism of chronic hypoxia because its inhibitor
SB203580 abolished the beneficial effect on postischemic contractile dysfunction in rabbit
hearts [Rafiee et al., 2002]. Moreover, this compound reduced CNH-induced increase in
transcript levels of inducible heat shock protein 70 (Hsp70i) and reversed subcellular
redistribution of Hsp70i protein, which is assumed to play a role in mediating ischemic
resistance [Rafiee et al., 2003].

The third MAPK subgroup, JNK, seems to exhibit rather inconsistent responses to
chronic hypoxia. While IHH in rats resulted in a decrease in its myocardial level [Strniskova
et al., 2006], CNH in neonatal rabbits led to increased phosphorylation and translocation of
JNK to the particulate fraction [Rafiee et al., 2002]. In contrast, INH in rats stimulated the
activity of JNK in cytosolic and nuclear fractions but CNH of the same degree and duration
had no effect [Morel et al., 2006]. Due to different species and models of hypoxia, these
limited data do not allow a convincing conclusion. Nevertheless, the potential involvement of
JNK cascade in protective mechanism of chronic hypoxia is supported by the observation that
its inhibitor curcumin abolished both the improvement of postichemic recovery of
contractility and the subcellular redistribution of Hsp70i in chronically hypoxic infant rabbit
hearts [Rafiee et al., 2002; 2003].

OTHER PROTEIN KINASE PATHWAYS

Yet other protein kinase pathways may contribute to cardioprotective effects of chronic

hypoxia. Xie et al. [2005] demonstrated that H-89, an inhibitor of cAMP-dependent protein
kinase (PKA), abolished the improved postischemic recovery of cardiac function (rate of
relaxation) induced by IHH (5000 m) in rats. Ca2+/calmodulin-dependent protein kinase
(CaMKII) inhibitor KN-93 exhibited similar effect as H-89. Both drugs also inhibited the
IHH-induced phosphorylation of phospholamban, thereby preventing its beneficial effect on
depression of the sarcoplasmic reticulum Ca2+-ATPase activity caused by
ischemia/reperfusion. In addition, PKA inhibition with KT5720 but not CaMKII inhibition
with KN-93 abolished the increased function of ryanodine-sensitive Ca2+-release channels in
anoxic/reoxygenated cardiomyocytes isolated from the hearts of INH (10% O2) rats [Yeung et
al., 2007]. These results implicate activation of PKA and CaMKII pathways in improved
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myocardial Ca2+ handling, which may contribute to the salutary effects of chronic hypoxia
against acute ischemia/reperfusion injury.

A few additional protein kinase pathways, which may play a role in survival signaling in
myocardial ischemia/reperfusion, had not been investigated in chronically hypoxic hearts. For
example, cGMP-dependent protein kinase (PKG) pathway may act as an important pro-
survival cascade as recently appreciated [reviewed by Burley et al., 2007]. Baker et al. [1999]
proposed that protection of neonatal rabbit hearts by CNH might involve activation of PKG
via increased production of NO, which activates soluble guanylyl cyclase causing cGMP
accumulation. However, they did not analyze PKG directly and provided no experimental
evidence indicating its role in this model of protection. Last but not least, AMP-activated
protein kinase (AMPK) can be considered in association with cardioprotection by chronic
hypoxia as it is activated by a number of stimuli including hypoxia and oxidative stress
[Hardie et al., 2003]. Although AMPK pathway may contribute to protection in various
settings of ischemia/reperfusion, its role remains controversial [Dyck & Lopaschuk, 2006]. Its
potential involvement in the mechanism of improved ischemic tolerance of chronically
hypoxic hearts has so far been neglected.

CONCLUSION

Taken together, the available data suggest that several protein kinase pathways may

participate in the complex cardioprotective signaling in various models of chronic intermittent
or continuous hypoxia. At present, the involvement of PKC seems to be the only well
established although some controversy remains over which of its isoforms is of crucial
importance. There is limited evidence also in favor of a contribution of other protein kinases,
such as p38 MAPK, JNK, PI3-K/Akt cascade, PKA and CaMKII. Significance of these
pathways, their regulation, mutual interactions, and molecular targets responsible for
protection of chronically hypoxic hearts remain to be elucidated.
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