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Posudek na doktorandskou disertační práci Mgr. Markéty Hlaváčkové nazvanou

ROLE OF PROTEIN KINASE C ISOFORMS IN CARDIOPROTECTIVE MECHANISM OF

CHRONIC HYPOXIA

Předložená disertační práce Mgr. Hlaváčkové zaměřená na studium úlohy

proteinkinázy C (PKC) v kardioprotektivním mechanismu chronické hypoxie byla

vypracována na základě výsledků získaných v průběhu jejího doktorandského studia na

Přírodovědecké fakultě UK v Praze. Vlastní disertační práce vychází z experimentálních

výsledků publikovaných ve třech mezinárodních časopisech se solidním impakt faktorem

(Mol. Cell. Biochem. - IF 2.168, Exp. Biol. Med. (Maywood) - IF 2.954) a Br. J. Nutr. - IF

3.072). Kopie všech těchto článků jsou in extenso přiloženy k disertační práci. Kromě toho je

přiložena také kopie spoluautorského článku s příbuznou tématikou (Physiol. Res. - IF 1.646)

a kopie kapitoly v knize (Intermittent hypoxia), na kterých se Mgr. Hlaváčková podílela.

Úvodem je třeba ocenit, že autorka napsala plnou verzi své disertační práce anglicky,

což není dosud zcela běžné. Celý text je psán velmi dobrou angličtinou prakticky bez chyb a

překlepů.

Téma disertační práce se týká kardiologické problematiky, jejíž studium je velice

významné z celospolečenského hlediska, protože onemocnění srdce představují nejčastější

příčinu úmrtí v současné západní civilizaci. Vlastní práce je napsána přehledným a velmi

dobře srozumitelným způsobem. V úvodní části autorka seznamuje čtenáře s možnostmi

navození zvýšené odolnosti myokardu k ischemicko-reperfúznímu poškození a s významem

hypoxie v souvislosti s možností navození kardioprotekce. Přehledně jsou popsány různé

modely hypoxie a molekulární mechanismy, které zřejmě mohou hrát roli v kardioprotekci.

Další samostatné kapitoly jsou pak věnovány rozboru účinků polynenasycených mastných

kyselin na kardiovaskulární onemocnění a popisu, charakterizaci a specifické úloze PKC

v myokardu.

Cíle disertační práce jsou jasně definovány, ale považuji za poněkud formálně

nadbytečné uvádění odkazů na dosažené výsledky formou odkazů na příslušné publikace

přímo u jednotlivých cílů (toto by mělo být obsahem především kapitoly věnované popisu

výsledků).

V metodické části autorka detailně popsala použitý experimentální model a uvedla

všechny klíčové metodiky, které byly v předloženém výzkumu uplatněny. V rámci relativně

velmi podrobného popisu metodik bych uvítal také krátkou zmínku o způsobu aplikace

rottlerinu, který byl použit jako selektivní inhibitor PKC v některých dále zmíněných

pokusech.

Přehledný popis získaných výsledků čítá celkem 17 stran a v následující obsáhlé

diskuzi (12 stran) jsou všechny výsledky komentovány a diskutovány v odpovídajícím

kontextu se současnými poznatky. Závěrečné shrnutí poskytuje názorný přehled o hlavních

získaných výsledcích a jejich významu. Text disertační práce je doplněn 25 obrázky a 8

tabulkami.

Lze konstatovat, že autorce se prakticky beze zbytku podařilo splnit všechny hlavní

vytčené cíle práce. Při sledování vlivu adaptace potkanů na intermitentní hypobarickou
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hypoxii (IHH), která má výrazný kardioprotektivní účinek, na expresi a distribuci

dominantních isoforem PKC (PKCa PKC přítomných v srdci bylo zjištěno, že zatímco se

celkové množství PKC a její aktivní fosforylované formy zvyšuje na sarkolemální

membráně i v mitochondriích, zastoupení PKC se poněkud snižuje, aniž by došlo ke změně

v její buněčné distribuci. Podání selektivního inhibitoru PKC (rottlerinu) zablokovalo

protektivní účinek adaptace na IHH, avšak inhibitor PKC (KP-1633) neměl negativní vliv na

výsledek této adaptace. Tyto nálezy jednoznačně poukazují na důležitou úlohu PKC

v molekulárním mechanismu vzniku ischemické odolnosti myokardu při adaptaci na IHH.

Druhá část disertační práce byla zaměřena na zkoumání vlivu diety obsahující různé množství

nasycených mastných kyselin (SFA) a mononenasycených nebo polynenasycených mastných

kyselin (PUFA) na obsah těchto FA v srdečních diacylglycerolech a fosfolipidech, na jejich

možné změny při adaptaci na IHH a možnou souvislost s expresí/distribucí PKC a odolností

myokardu k ichemicko-reperfúznímu poškození. Ukázalo se, že zatímco u potkanů krmených

dietou obohacenou SFA a n-3 PUFA snížila adaptace na IHH velikost infarktového ložiska, u

zvířat krmených n-6 PUFA se protektivní efekt IHH na velikosti infarktu neprojevil. Srdce

těchto zvířat však vykazovala výrazně vyšší odolnost již před adaptací na IHH v porovnání se

skupinou krmenou n-3 PUFA. Dále bylo zjištěno, že složení diety má vliv na poměr

(SFA+mononenasycené FA)/PUFA v srdečních diacylglycerolech, ale nemění podíl SFA,

mononenasycených FA a celkových PUFA v srdečních fosfolipidech. Adaptace na IHH

ovlivnila poměr n-6/n-3 PUFA v srdečních diacylglycerolech i fosfolipidech. Současně byl

zaznamenán také vliv složení diety na hladiny PKCa PKC v membránově vázané a

cytosolární frakci myokardu. Hlavním důležitým zjištěním vyplývajícím z těchto experimentů

byla inverzní korelace mezi zvyšujícím se množstvím membránově vázané PKC v myokardu

potkanů krmených dietou obohacenou n-6 PUFA a velikostí infarktu. U PKC takováto

závislost nebyla pozorována, což podporuje představu o klíčové roli PKC při navození

kardioprotekce.

Otázky k diskusi:

1. V experimentech s KP-1633 (inhibitor PKC) bylo zjištěno, že při sledování metabolické

inhibice vedla aplikace tohoto blokátoru k buňkám v kombinaci s ethanolem ke zvýšenému

uvolnění LDH (asi o 40 %) oproti kontrole (Fig. 16). Podání samotného KP-1633 nebo

ethanolu mělo tendenci uvonění LDH snížit. Je možné to nějak vysvětlit?

2. Kardioprotektivní účinky adaptace na chronickou hypoxii mohou přetrvávat až po dobu

několika týdnů od ukončení expozice k hypoxickým podmínkám. Je známo něco o tom, zda a

jak dlouho mohou přetrvávat změny v expresi/distribuci PKC v myokardu?

3. Autorka uvádí, že rottlerin (inhibitor PKC) ovlivňuje redistribuci PKCvyvolanou

adaptací na IHH (Fig. 10). Z příslušné publikace (příloha 1) vyplývá, že rottlerin byl zvířatům

aplikován jednorázově 15 min před vyjmutím srdce, avšak zřejmě ne během adaptace na

hypoxii – jedná se tedy o akutní efekt této látky. Jak je možné si představit, že rottlerin může

vyvolat určitou redistribuci PKC v myokardu potkanů adaptovaných na IHH ale nikoliv u

normoxických zvířat?
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4. V práci zaměřené na sledování vlivu diety na PKC v myokardu a odolnost srdce

k ischemicko-reperfúznímu poškození se uvádí, že potkani byli krmeni různou dietou

(obohacenou SFA nebo PUFA) po dobu 4 týdnů a následně adaptováni na IHH dalších 5-6

týdnů. Z popisu však není zcela zřejmé, zda i v době této adaptace byla různým skupinám

zvířat podávána různá speciální nebo standardní dieta. Je známo něco o přetrvávání

případných kardioprotektivních účinků speciální diety i po jejím vysazení? V práci není

uvedeno porovnání výsledků získaných při podávání různé speciální diety s výsledky u zvířat

krmených standardní dietou. Jaké rozdíly nebo podobnosti by bylo možné při takovém

porovnání očekávat?

Závěrem je třeba uvést, že Mgr. Hlaváčková sepsáním své disertační práce prokázala,

že se výborně orientuje ve studované problematice. Autorčin významný podíl na vzniku

jednotlivých publikací je jednoznačně deklarován a potvrzuje její praktické zkušenosti

s aplikací různých biochemických technik ve fyziologicky orientovaném výzkumu jakožto i

její schopnost kritického hodnocení získaných výsledků při jejich zpracování a prezentaci

formou odborných sdělení. Vzhledem k těmto skutečnostem a celkově vysoké kvalitě

disertační práce splňující svojí formou i obsahem veškeré požadavky kladené na tento typ

práce doporučuji, aby Mgr. Hlaváčkové byl po úspěšné obhájobě udělen titul Ph.D.

V Praze 1.6.2012

RNDr. Jiří Novotný, DSc.

Katedra fyziologie

Přírodovědecká fakulta UK v Praze